
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 福建省东南电化股份有限公司

离子膜碱装置产品浓缩技术改造项目

建设单位（盖章）：福建省东南电化股份有限公司

编制日期： 2025 年 1 月

中华人民共和国生态环境部制



3



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 福建省东南电化股份有限公司离子膜碱装置产品浓缩技术改造项目

项目代码 2312-350181-07-02-124474

建设单位联系

人
林俊杰 联系方式 19959235608

建设地点
福建 省（自治区） 福州 市 福清 县（区） 江阴工业集中区国盛大

道 3号

地理坐标 （ 119 度 16分 15.678 秒， 25 度 27 分 22.489 秒）
[...]

4.1.4环境风险

施工过程焊接、切割等带火作业必须确保周围没有可燃物，防止火花飞溅引

发火灾。装置周边已建设有消防设施，为保证施工期对现有装置的风险可防可控，

需进一步采取以下措施：

（1）建立施工现场的管理制度，严格管理施工过程中的各种危险源，如高

处坠落、火灾等；

（2）定期进行现场巡查和监督，及时发现和处理不安全行为和隐患；

（3）对施工人员进行安全培训和考核，确保他们对施工现场的安全风险有

足够的认识和了解；

（4）使用安全监测设备对施工现场进行安全监测，及时发现并处理潜在的

安全隐患；

（5）制定应急预案，明确应急措施和应急流程，确保在突发事件发生时能

够及时有效地处理。



21

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2运营期环境影响和保护措施

4.2.1废气

技改项目不产生废气。

4.2.2废水

4.2.2.1废水污染源强分析

技改项目的废水为装置冷凝水、水环真空泵排水和地面冲洗水等，具体如下：

①装置冷凝水：30 万吨 32%烧碱浓缩为 50%烧碱，冷凝水量为 937500×

0.68-600000×0.5=337500t/a，故装置冷凝水排水量为 42187.5kg/h。蒸汽冷凝水回

用至电解或化盐。

②循环冷却水排水：技改项目设计循环冷却水水量 1259m3/h，依托现有三期

循环水系统，循环水量规模为 20000m3/h，本次技改项目不新增循环水量，可以

满足依托条件，循环水排水量为循环水量的 0.45%，原环评已按该循环水规模设

计规模进行计算，故本次不新增外排水量。

③水环真空泵排水：水环泵在使用过程中可能与物料发生接触，溶解部分介

质，也会发生飘洒、蒸发，需采用一定的新鲜水进行补充，并对系统进行排污。

根据水环真空泵水箱的大小，循环水量按 2m3/h设计，排水量约为 0.002m3/h。

④地面冲洗水：参考《给水排水标准规范实施手册》（中国建筑工业出版社），

冲洗地面用水量按 3L/m2·次，本次装置区面积约为 377m2，则冲洗用水约为 1.13t/

次，排放系数取 80%，冲洗废水量约为 0.9t/次。装置区每周冲洗 1次，则冲洗废

水量约 45t/a。地面冲洗水主要污染物为悬浮物，废水中主要污染指标浓度选取为：

COD 500mg/L、BOD5 70mg/L、SS 450mg/L，则废水中各污染物产生量分别约为：

COD 0.023t/a、BOD5 0.003t/a、SS 0.02t/a。

⑤初期雨水：技改项目场地汇水面积约为 377m2，根据《石油化工给水排水

系统设计规范》（SH/T3015-2019）中的 5.3.4初期雨水的计算情况进行估算，其

规定按降水量 20mm~30mm与污染区面积的乘积来计算初期雨水量，本项目为化

工项目，按照 30mm取值，则初期雨水量每次产生量为 11.31t/次，需要收集处理

https://www.so.com/link?m=bdyDptWZJ7DL2gp2oKFXPyeNrGoY5y9CDT3RCTu0OvEDrfaLLfVZr4T0Mz/jUkDYCUrYqd1k1pT4eBKk0xCdIt9bMuOM+mbto+I5NYfFbLzanx39jyRJijhkuwcNYxM5Kxx4xdCPbTv2vmriW
https://www.so.com/link?m=bdyDptWZJ7DL2gp2oKFXPyeNrGoY5y9CDT3RCTu0OvEDrfaLLfVZr4T0Mz/jUkDYCUrYqd1k1pT4eBKk0xCdIt9bMuOM+mbto+I5NYfFbLzanx39jyRJijhkuwcNYxM5Kxx4xdCPbTv2vmriW


21

的初期雨水按年 30次计，产生量为 339.3t/a。初期雨水每天平均产生量应按每次

产生量与每次的间隔时间（12d）进行平均，则初期雨水产生量约为 0.94t/d。根

据经验估算，初期雨水主要污染指标浓度选取为：COD 100mg/L、SS 200mg/L、

BOD5 50mg/L，则各污染物产生量分别约为：COD 0.034t/a、SS 0.068t/a、BOD5

0.017t/a。

综上所述，技改项目装置冷凝废水送至电解或者化盐；水环真空泵排水、地

面冲洗水和初期雨水经送至中水回用系统进行回用，浓水排入市政污水管网。项

目水平衡图见图 4.2-2。

（涉及商业机密，进行删除）

图 4.2-2 技改项目水平衡图 单位 t/a

技改项目废水及其污染物产生情况见表 4.2-3。

表 4.2-3 技改项目废水污染物产生及排放情况一览表

废水

类别

废水量

（t/a） 污染物

产生情况 处理后排放情况
处理措施和

排水去向产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

水环真

空泵排

水

16

COD 100 0.0016 / /

经中水回用

系统进行处

理，70%回

用，30%浓排

水排入江阴

工业污水厂

SS 30 0.00005 / /

盐分 500 0.008 / /

地面冲

洗水
45

COD 500 0.023 / /

BOD5 70 0.003 / /

SS 450 0.02 / /

初期雨

水
339.3

COD 100 0.034 / /

SS 200 0.068 / /

BOD5 50 0.017 / /

合计 400.3

COD 147 0.059 30 0.012

BOD5 50 0.02 5 0.002

SS 220 0.088 65 0.026

盐分 20 0.008 35 0.008
浓排水

排入江

阴工业

污水厂

处理

120.09

COD 100 0.012 50 0.006

/
BOD5 17 0.002 10 0.001

SS 217 0.026 10 0.001

盐分 67 0.008 67 0.008

4.2.2.2废水处理措施



21

装置冷凝水送至电解或者化盐，可行性分析如下：

①电解：装置蒸发冷凝水主要成分是水，可能含有少量 SS，来源于电解装置

产生的 32%烧碱，蒸发浓缩为 50%烧碱后，产生的冷凝水又重新进入电解槽阴极

侧补水，电解需水量至少为 108t/h，本次扩建项目冷凝水产生量为 42.2t/h，水量

能够消纳，因此回用电解可行；

②化盐：化盐水对水质要求较低，蒸发冷凝水水质简单，与现有其他大量化

盐水混合后影响不大，因此回用化盐可行。

水环真空泵排水、地面冲洗水和初期雨水经中水回用系统处理后回用，浓水

排入市政污水管送至江阴工业污水厂集中处理。中水回用系统处理规模为 250t/h，

处理工艺采用“预处理（混凝沉淀+多介质过滤器）+超滤+RO膜反渗透”，具体

废水处理工艺流程图详见图 4.2-3。

图 4.2-3 废水处理工艺流程图

1、预处理

预处理采用混凝沉淀+多介质过滤器+自清洗过滤器。首先加入絮凝剂过滤去

除小颗粒悬浮物，再进入过介质过滤器，滤料为精制石英砂和无烟煤，粒径在

0.5~1.8mm之间，操作方式为全自动控制，运行、切换、反洗、正洗、压缩空气



21

擦洗等工序全部自动。处理后废水中悬浮物浓度小于 5mg/L，浊度小于 5.0NTU，

满足超滤的进水水质要求。

2、超滤

通过预处理后，已除去 90%以上悬浮物，采用超滤作为前处理，能够进一步

除去 COD和 SS以及有机物。超滤系统由超滤装置、反洗泵、反洗加药、化学清

洗装置、超滤水池等组成。超滤过滤面积大，不易产生浓差极化和结垢，清洗时

间短。超滤的孔径在 0.002-0.1微米之间，溶解物质和比膜孔径小的物质能透过过

滤膜，不能透过的物质被浓缩在排放液中，可以全部去除大于 0.1um的胶体和颗

粒物。

3、反渗透

反渗透脱盐装置由 RO供水泵、还原剂加药装置、阻垢剂加药装置、保安过

滤器、高压泵、反渗透装置、化学清洗装置组成。保安过滤器用于保护反渗透装

置，防止颗粒杂质对反渗透膜的污染，采用不锈钢材质，滤芯过滤精度为 5um。

反渗透膜元件整体脱盐效率高，回收率大于 70%，脱盐效率可以达到 99.5%。

（3）技改项目废水接入江阴工业污水厂可行性分析

①江阴工业污水厂概况：江阴工业污水厂位于福州江阴工业集中区西部工业

区规划地块内，总用地 16公顷，总设计规模 12万 m3/d，主要负责江阴港城启动

区 13.8km2范围内的污水处理，分期建设，近期 4万 m3/d、中期 8万 m3/d、远期

12万 m3/d。近期 4万 m3/d分两阶段建设，江阴工业污水厂近期一、二期工程平

均处理污水量约为 2万 m3/d，目前近期一期已建成 2万 m3/d规模，2009年 5月

进入试运行，2011 年 11 月通过竣工环保验收；二期 2 万 m3/d 规模，已于 2012

年 9月底完成投入试运行，2015年 11月通过一期提标及二期工程阶段环保验收。

同时，提标及改造工程于 2017年 6月建成，2017年 9月投入试运行，并于 2018

年 2月 6日通过竣工环境保护验收。

②废水处理工艺及接纳水质分析：江阴工业污水厂提标改造后污水预处理方

案采用“机械絮凝+平流沉淀池”工艺，主体生化工艺采用“多级 A/O”工艺，

除磷工艺采用“混凝—沉淀—过滤”工艺，深度处理工艺采用“芬顿”工艺。针

对技改项目废水，其工艺可行，在深度处理后，可实现达标排放，出水水质执行



21

GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准。技改项目拟排放

至江阴工业污水厂的废水排放标准见下表 4.2-4。

表 4.2-4 江阴工业污水厂接管水质及出水水质要求一览表

污水 浓度单位 COD BOD5 NH3-N SS

接管标准 mg/L ＜500 ＜300 ＜60 ＜400

预处理后 mg/L 35 5 / 78

根据上表可知，技改项目废水经厂区预处理后，各项指标均能达到江阴工业

污水厂接管指标要求，从接管水质分析是可以满足要求的。

③接纳水量分析：江阴工业污水厂设计处理规模为 80000m3/d。技改项目污

水约为 1.5m3/d，占污水厂处理规模比例很小，且对该厂的冲击很小。因此，江阴

工业污水厂有能力接纳该项目废水。

④接管范围分析：江阴工业污水厂近期主要服务范围是工业启动区块新江公

路以西，现状海岸线以东，港口以北，福兴制药厂以南地块，面积约 4.4km2。污

水组成包括工业废水和生活污水，主要由工业废水组成。工业废水来自综合工业

集中区内生产过程中产生的废水，包括工厂内部的生活污水；生活污水来自新江

公路以北，西山村以西的生活及公建区。江阴工业污水厂厂前管网收集系统的管

网已建设 6.1km，厂后尾水排污管线已建设 5.4km，海上段已建设 968m。现有工

业集中区内企业污水已经全部纳入江阴工业污水厂管网收集服务系统服务范围。

综上，技改项目废水纳入江阴工业污水厂可行。

4.2.2.3废水监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范 无机化学工业》（HJ1035-2019）中的有关要求，本次扩建项

目自行监测纳入现有自行监测计划，详见表 4.2-5。

表 4.2-5 废水监测要求一览表

监测点位 监测指标 监测频次 备注

废水总排放口
pH、COD、氨氮、流量、总氮、总磷 自动监测

现有工程

SS 1次/季度

烧碱装置车间

排放口

pH、COD、氨氮、流量 自动监测

SS、总磷、总氮、石油类 1次/日

BOD5、硫化物 1次/月



21

总镍 1次/季度

活性氯 1次/半年

雨水排放口

pH、COD 自动监测 雨水进入万华化学

后统一排海，由万华

负责该排放口自行

监测
SS、氨氮 排放期间 1次/日



21

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.3噪声

4.2.3.1噪声污染源强

技改项目的噪声源主要为物料泵的设备运行噪声，建设项目营运期各噪声

污染源强见表 4.2-4。

表 4.2-4 主要噪声污染源情况

序号 噪声源
声源位

置

数量

（台）
噪声级
dB(A) 降噪措施

排放

强度

排放

时间
备注

1 碱液泵 装置区 5 70~75 选用低噪

声设备
50~55 连续

距离设

备 1m处
2 水环真

空泵
装置区 2 50~55 选用低噪

声设备
45~50 连续

技改项目设备声源到厂界将经过厂区围墙及四周绿化，同时存在中间构筑

物的屏障，故设备声源在传播过程为减量。

4.2.3.2噪声防治措施

为降低噪声对周边环境的影响，建议采取以下降噪措施：①合理布置噪声

源：在平面布局时，应将噪声源强高的设备，布置在离厂界距离较远的位置，

同时远离办公区；②优先选用低噪声设备，加强设备维护和保养，避免因设备

问题而引发突发性高噪声；③采取建筑隔声措施，高噪声设备单独隔开，采取

隔声墙、隔声窗；设备与管道之间的连接采用柔性连接，以减少噪声和振动的

传递；④安装防振、减振垫片，与动力设备连接的管道应安装软性接头，并对

管道进行固定加固处理，防止因设备、管道振动引起的噪声。

4.2.3.3噪声达标分析

（1）预测范围：技改项目厂界 50m范围内。

（2）预测方法：建设项目噪声环境预测采用 HJ2.4-2021《环境影响评价技

术导则 声环境》中的工业噪声预测模式。

工业噪声源按点声源处理，且声源多位于地面，可近似认为是半自由场的

球面波扩散，分室外声源和室内声源：

①室外声源

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应（Agr）、



21

障碍物屏蔽（Abar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减；本次预测计算中只

考虑各声源至预测点的距离衰减、隔墙（或窗户）的传输损失。各声源由于厂

区内外其他遮挡物引起的衰减、空气吸收引起的衰减，由于云、雾、温度梯度、